
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 
Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, Castelletto Sopra Ticino, Divignano,  

Marano Ticino, Mezzomerico, Oleggio, Pombia, Varallo Pombia 
Via Caduti per la Libertà n.136 – 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO) 

C.F. 94050080038 Tel.0331/973943  
 

 
DETERMINAZIONE N. 142 DEL 05/06/2024 

 
 
OGGETTO:  PROROGA DELL'INCARICO DI SEGRETARIO DEL CONSORZIO FINO AL 

31.08.2024 - IMPEGNO DI SPESA RELATIVO PERIODO 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
 il TUEL, D.LGS.267 del 18.08.2000, ed in particolare l’art. 97 “Ruolo e funzioni del 

Segretario”; 
 l’art 27 dello Statuto Consortile che definisce compiti ed attribuzioni del Segretario del 

Consorzio che si riporta di seguito:  
“Il Segretario individuato tra uno dei Comuni Consorziati o proveniente da altri Comuni, 
nominato dal Consiglio di Amministrazione, è il Segretario del Consorzio. 
Il Segretario partecipa alle riunioni dell’Assemblea e del Consiglio di Amministrazione e cura la 
redazione dei verbali, roga i contratti, svolge inoltre i compiti previsti dall’art. 97 TUEL 267/00. 
Il Segretario svolge ogni altra funzione che gli è attribuita dalla legge, dallo Statuto e dai 
regolamenti. 
In caso di assenza o impedimento del Segretario a partecipare alle sedute del Consiglio di 
Amministrazione lo stesso può essere sostituito dal Direttore con compiti di redazione dei 
verbali e di sottoscrizione dei relativi atti”; 

 l’art.12 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Consorzio: “Segretario: nomina e 
competenze”; 

 
ATTESO CHE con Deliberazione n. 01/2024 il C.d.A. del C.I.S.AS. incaricava il dr. Lella 
Francesco, Segretario del Comune di Bellinzago Novarese, quale Segretario del Consorzio 
C.I.S.AS. per il periodo 01.01.2024 – 31.05.2024; 
  
DATO ATTO CHE con Deliberazione di C.d.A. n. 29/2024: 

 si provvedeva a prorogare l’incarico di Segretario del Consorzio conferito al dr. Lella Francesco 
fino alla data del 31.08.2024; 

 si conveniva di confermare l’importo di € 8.000,00 quale compenso annuo da corrispondere alla 
figura del Segretario, da rapportare al periodo di nomina, oltre che alla corresposione 
dell’eventuale rimborso spese viaggio pari ad 1/5 del costo di un litro di benzina per ogni km di 
viaggio percorso; 

 
RITENUTO NECESSARIO provvedere all’impegno di spesa per l’affidamento dell’incarico di 
cui sopra per il periodo 01.06.2024 – 31.08.2024;   
 
DATO ATTO CHE: 

 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 21 in data 22.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 22 in data 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026, secondo lo schema di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO CHE il Consiglio di Amministrazione ha approvato: 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, di cui all’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, con 
propria Deliberazione n. 2 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, di cui all’art. 6 del DL 9 
giugno 2021 n. 80, con propria Deliberazione n. 10 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO l’art 24 dello Statuto Consortile che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del 
Consorzio; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 1 del 04.04.2024 con il quale il Dott. CERINA Andrea 
è stato nominato Direttore del Consorzio C.I.S.AS per anni tre, ovvero dal 20.04.2024 al 
19.04.2027 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL.  e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTI: 

 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267; 

 il vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO della legittimità, opportunità e congruità del presente provvedimento dal punto di 
vista della regolarità tecnica; 
 
RITENUTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;  
 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa richiamati: 
 

1. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili riferite 
alla proroga dell’Incarico di Segretario del Consorzio conferito al dr. Lella Francesco per il 
periodo 01.06.2024 – 31.08.2024: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Anno 

1 02 1 101 1040/99 2.000,00€ 

Del Bilancio 
approvato 2024-
2026 Anno di 
riferimento 2024 

1 02 1 101 1050/99 476,00€ 

Del Bilancio 
approvato 2024-
2026 Anno di 
riferimento 2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1 02 1 102 1026/99 170,00€ 

Del Bilancio 
approvato 2024-
2026 Anno di 
riferimento 2024 

 
 

2. DI RIMANDARE, con successivo atto, l’impegno di spesa relativo agli eventuali rimborsi 
chilometrici da corrispondere al Segretario del Consorzio per l’espletamento delle Sue funzioni;  
 

3. DI DARE ATTO CHE i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Personale del Consorzio nel 
rispetto della normativa vigente in materia; 
 

4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete Internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 
 

5. DI DARE AVVISO ai soggetti interessati di quanto stabilito con la presente determinazione. 
 
 
Castelletto Sopra Ticino,  05/06/2024 

IL DIRETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: DOTT. ANDREA CERINA 
 
          _________________


